EDITAL Nº 001/2024
PROGRAMA DE RESIDÊNCIAS E OCUPAÇÕES ARTÍSTICAS NOS MUSEUS DO IPAC – 2024

Em cumprimento ao disposto no EDITAL Nº 001/2024 PROGRAMA DE RESIDÊNCIAS E OCUPAÇÕES

ARTÍSTICAS NOS MUSEUS DO IPAC – 2024, o Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da Bahia

torna público o resultado da etapa de habilitação PROGRAMA DE RESIDÊNCIAS E OCUPAÇÕES

ARTÍSTICAS NOS MUSEUS DO IPAC – 2024

Caso haja convocação de candidatos do cadastro reserva, a comunicação será feita por e-mail,

seguindo a ordem de classificação, e o aviso de convocação será enviado para o e-mail cadastrado no

ato da inscrição.

CATEGORIA 1 – RESIDÊNCIA E/OU OCUPAÇÃO ARTÍSTICA NO MAM

PROPOSTA PROPONENTE PF/PJ SITUAÇÃO

OLHAR PRA DENTRO
ADRIANO CONCEIÇÃO
MACHADO

PF HABILITADA

DANÇA AFRO PARA CRIANÇAS – 30 ANOS
MALEZINHO

CLÁUDIO SOUZA DE ARAÚJO PJ HABILITADA

OCUPAÇÃO NOSSA, QUE PALHAÇADA! JOÃO BATISTA LIMA PF HABILITADA

CATEGORIA 2 – RESIDÊNCIA E/OU OCUPAÇÃO ARTÍSTICA NO SOLAR FERRÃO

PROPOSTA PROPONENTE PF/PJ SITUAÇÃO

F(R)ICÇÕES: ARQUEOLOGIA DA MEMÓRIA
LIA KRUCKEN PEREIRA / FORUM
DE ARTE

PJ HABILITADA

MAGIA NEGRA NO SOLAR FERRÃO
ROGÉRIO WESLEY REIS FÉLIX
SANTOS

PJ HABILITADA

CINE BAÊA NOS MUSEUS ANA CAROLINA FERREIRA ALVES PF HABILITADA

CATEGORIA 3 – RESIDÊNCIA E/OU OCUPAÇÃO ARTÍSTICA NO MAC

PROPOSTA PROPONENTE PF/PJ SITUAÇÃO

ARTERUA: VIVENCIAS E EXPERIÊNCIAS ELSON DE SOUZA FERREIRA PF HABILITADA

DEVER DE RUA
EMANUEL DE ASSIS
NEPOMUCENO SILVA

PF HABILITADA

CURTA CENA NO MAC: ARTE URBANA EM CENA
COLETIVO SALVADOR

CARLOS EDUARDO DE LIMA
SILVA

PF HABILITADA

METARECICLARTE - VIVÊNCIAS
EXPERIMENTAIS NA POÉTICA DO FUTURO -
COLETIVO JACA (CAJAZEIRAS)

VAGNER SANTOS LIMA PJ HABILITADA

CATEGORIA 4 – RESIDÊNCIA E/OU OCUPAÇÃO ARTÍSTICA NO

PARQUE HISTÓRICO CASTRO ALVES

PROPOSTA PROPONENTE PF/PJ SITUAÇÃO

“VEREDAS DA POESIA: DO CORDEL AO
RAP”

JORGE FERREIRA DA SILVEIRA PF INABILITADA

OCUPAÇÃO RECÔNCAVO ANTIRRACISTA BRENO DA SILVA SANTOS PJ HABILITADA